Отдел образования администрации Островского муниципального района

Приказ

24.06.2022 года                                                                                                 № 129- п

О проведении августовской

педагогической конференции

в  2022 году

В  соответствии с планом работы отдела образования администрации

Островского муниципального района, в целях подведения итогов деятельности

муниципальной системы образования за 2021-2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 августа 2022 года конференцию педагогических

работников района по теме  «Траектория развития образования в Островском

муниципальном районе: системный подход к решению управленческих задач».

2. Организовать 23 августа 2022 года работу предметных секций.

3. Утвердить ответственных по подготовке, организации и проведению

августовской конференции (Приложение 1).

4. Утвердить порядок проведения конференции (Приложение 2).

5. Утвердить тематику выступлений на предметных секциях  23 августа

2022 года (Приложение 3)

6. Организовать 23 августа 2022 года работу «Школы молодого

педагога» (Приложение 4).

7. Руководителям образовательных организаций:

7.1. ознакомить педагогические коллективы с данным приказом;

7.2. в срок до 15 августа 2022 года заполнить заявку на участие в

конференции (Приложение 5);

7.3. в срок до 15 августа 2022 года представить в отдел образования тезисы

выступления педагогов, участвующих в конференции;

7.4. обеспечить явку на конференцию педагогов, представленных к

награждению;

7.5. обеспечить качественную подготовку выступлений педагогических и

руководящих работников образовательных учреждений, заявивших свое участие в

работе конференции;

7.6. в срок до 21 августа 2022 года подготовить электронные презентации по

теме «Образовательные события 2021-2022 учебного года» (Приложение 6).

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                                                                                Приложение № 1

                                                                                                                                  Утверждено приказом

                                                                                                                               отдела образования

                                                                                                                   от 24.06.2022 г  № 129 – п

Ответственные по подготовке, организации

и проведению августовской конференции

№

п/п

ФИО направление

1 Соловьёва И.Е., заведующий отделом

образования

Общее руководство, аналитический

доклад  пленарного совещания.

2 Титова Е.А., заместитель

заведующего отделом образования

Подготовка наградных материалов,

грамот.

3 Маркова Л.А., заведующий РМК

отдела образования

Сбор материалов выступлений на

пленарном заседании, оказание

методической помощи, организация

работы методических объединений.

4 Домбровская М.Н., ведущий

специалист отдела образования

Подготовка сценария

5 Смирнова Е.Н., ведущий специалист

отдела образования

Сбор заявок участия в конференции.

Цветочное оформление.

6

Ломкова Т.В., методист отдела

образования

Подготовка презентации к докладу.

Сбор электронных презентаций из

ОО.

7 Баранова О.А., методист отдела

образования

Подготовка музыкального

поздравления, оформление зала.

8 Сапогова С.К., директор МБУ ДО

ДЮЦ «Импульс»

Оформление выставки.

                                                                                                                                      Приложение № 2

Утверждено приказом

                                                                                                                                           отдела образования

от 24.06.2021 г  №129 –п

Порядок проведения конференции.

Работа секций

23 августа 2022 года

9.00-10.00 - Регистрация участников предметных секций

10.00- 13.00 - Работа предметных секций. (Место проведения: МКОУ «Островская

СОШ», ДЮЦ «Импульс», МКДОУ детский сад «Теремок»)

26 августа 2022 года

Тема конференции:

«Траектория развития образования в Островском муниципальном районе:

системный подход к решению управленческих задач».

Ход конференции:

9.00-10.00 - Регистрация участников конференции. (Место проведения:

актовый зал РЦКД)

Работа выставки детского творчества, посвященной столетию пионерии.

Показ презентаций по теме «Образовательные события 2021-2022 учебного

года» (фойе РЦКД, актовый зал РЦКД).

10.00- 11.30 - Открытие конференции, торжественное заседание

«Траектория развития образования в Островском муниципальном районе:

системный подход к решению управленческих задач»

Соловьёва Ирина Евгеньевна, заведующий отделом образования

администрации Островского муниципального района.

«Эффективное управление образовательной организацией – слагаемое

успеха повышения качества образования»

Смирнова Н.М., директор МКОУ «Островская СОШ».

 «Классный руководитель – ключевая фигура воспитательного процесса».

Архангельская Елена Александровна, заместитель директора по

воспитательной работе МКОУ «Островская СОШ».

«Патриотическое воспитание – основа формирования личности гражданина

и патриота современного общества»

Соловьев Юрий Владимирович, директор МКОУ «Игодовская СОШ».

11.30- 12.00 – Церемония награждения «Педагог: профессия, призвание,

судьба».

12.00- 12.30 – Музыкальное поздравление.

Приложение № 3

Утверждено приказом

отдела образования

 от 24.06.2021 г № 129–п

Рекомендации по организации работы предметных секций 23 августа 2022 года

 МО Руководитель Тема Ф.И.О. выступающего

1

Учителей

начальных

классов

Титова Елена

Николаевна

Анализ диагностической контрольной работы в 1 классе
Дружкова Нина Николаевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Индивидуальный образовательный маршрут обучающегося:

разработка и реализация

Потошина Елена Викторовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Метод проектов на уроках в начальной школе (из опыта

работы)

Комарова Любовь Павловна,

МКОУ «Гуляевская НОШ»

Пути преодоления школьной неуспешности в начальной школе

(из опыта работы)

Костылева Ирина Александровна,

МКОУ «Клеванцовская СОШ»

Презентация материалов методического конкурса:

 «Создание квестов в Power Point для уроков окружающего

мира в 4 классе»

Макарова Валентина Викторовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год

Титова Елена Николаевна,

руководитель РМО

2

Учителей

русского языка и

литературы

Соболева

Ольга Сергеевна

Анализ итоговой аттестации по русскому языку

в 9 классе

в 11 классе

Тузова Елена Николаевна,

МКОУ «Юрьевская ООШ»

Устинова Наталья Владимировна,

МКОУ «Островская СОШ»

Индивидуальный образовательный маршрут обучающегося:

разработка и реализация (из опыта работы)

Соболева Ольга Сергеевна,

 МКОУ «Клеванцовская СОШ»

Пути преодоления школьной неуспешности на уроках

гуманитарного цикла (из опыта работы)

Иванов Денис Валентинович,

 МКОУ «Адищевская СОШ»

Использование технологии критического мышления на уроках

русского языка и литературы (из опыта работы)

Ломтева Лилия Борисовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Презентация материалов методического конкурса:

«Технология «перевернутый класс»: суть метода и

применение»

Виноградова Альбина Алексеевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год
Соболева Ольга Сергеевна

руководитель РМО

3

Учителей

математики,

физики,

информатики

Варёшина

Елена

Александровна

Анализ итоговой аттестации по математике

в 9 классе

  в 11 классе

Воронина Вера Анатольевна,

МКОУ «Юрьевская ООШ»

Осокина Елена Александровна,

МКОУ «Александровская СОШ»

Анализ итоговой аттестации по информатике в 9,11 классах
Румянцева Надежда

Александровна,

МКОУ «Островская СОШ»

 Анализ итоговой аттестации по физике в 9,11 классе
Михайлова Светлана

Владимировна,

МКОУ «Островская СОШ»

Пути преодоления школьной неуспешности на уроках

естественно-математического цикла (из опыта работы)

Смирнова  Светлана Борисовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Метод проектов на уроках естественно-математического цикла

(из опыта работы)

Смирнова Татьяна Александровна,

МКОУ «Адищевская СОШ»

Презентация материалов методического конкурса:

 «Задачи  теории вероятностей на ЕГЭ по математике

профильного уровня»

Большакова Елена Владимировна,

МКОУ «Островская СОШ»

 Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и задачи на

2022-2023 учебный год

Варёшина Елена Александровна,

руководитель РМО

4

Учителей

биологии, химии

и географии

Метелькова

Нина

Эдуардовна

Анализ ОГЭ по химии
Леконцева Людмила Васильевна,

МКОУ «Клеванцовская СОШ»

Анализ ОГЭ по биологии
Смирнова Алёна Александровна,

МКОУ Островская СОШ»

Анализ итоговой аттестации по географии  в 9, 11 классах
Смирнова Светлана Борисовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ ЕГЭ по химии
Метелькова Нина Эдуардовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ ЕГЭ по биологии
Охоцкая Марина Александровна,

МКОУ «Клеванцовская СОШ»

Пути преодоления школьной неуспешности на уроках

естественнонаучного цикла (из опыта работы)

Кудрова Наталья Васильевна,

МКОУ «Александровская СОШ»

Метод проектов на уроках естественнонаучного цикла

(из опыта работы)

Ягодкина Мария Евгеньевна,

МКОУ «Адищевская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год

Метелькова Нина Эдуардовна,

руководитель РМО

Учителей

истории и

обществознания

Хлебцева Любовь

Николаевна.

Анализ ОГЭ по обществознанию
Добрякова Наталья Владимировна,

МКОУ «Юрьевская ООШ»

5
Анализ ЕГЭ по истории

Любимцева Людмила Анатольевна,

МКОУ «Клеванцовская СОШ»

Анализ ЕГЭ по обществознанию

Зубова Любовь Евгеньевна,

МКОУ «Игодовская СОШ»

Пути преодоления школьной неуспешности на уроках истории

и обществознания (из опыта работы)

Маркова Ирина Анатольевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Метод проектов на уроках истории и обществознания

(из опыта работы)

Скворцова Диана Владимировна,

МКОУ «Островская СОШ»

Презентация материалов методического конкурса:

Методическая разработка «Социальная сфера»

Хлебцева Любовь Николаевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год

Хлебцева Любовь Николаевна,

МКОУ «Островская СОШ»

6

Учителей

иностранного

языка

Обидина Татьяна

Александровна

Анализ результатов ЕГЭ, ГИА по английскому языку
Козлова Валентина Анатольевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Пути преодоления школьной неуспешности на уроках

иностранного языка (из опыта работы)

Цветкова Маргарита Евгеньевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Метод проектов на уроках иностранного языка

(из опыта работы)

Львова Татьяна Александровна,

МКОУ «Островская СОШ»

Создание ситуации успеха  на уроках и во внеурочное время

 (из опыта работы)

Васильева Наталья Валерьевна,

МКОУ «Александровская СОШ»

Презентация материалов методического конкурса:

«Использование онлайн сервисов для самостоятельной

подготовки к ЕГЭ по английскому языку»

Козлова Валентина Анатольевна,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год

Обидина Татьяна Александровна,

руководитель РМО

7

Учителей

физической

культуры и ОБЖ

Виноградова

Галина Павловна

Использование информационных, здоровьесберегающих

технологий в образовательном процессе

(из опыта работы)

Лебедев Анатолий Борисович,

МКОУ «Игодовская СОШ»

Создание ситуации успеха на уроках и во внеурочное время

(из опыта работы)

кукультурой

(из опыта работы)

Соколова Анастасия Юрьевна,

МКОУ «Островская СОШ»

 Мотивация обучающихся к занятиям физической культурой

(из опыта работы)

Грузов Роман Александрович,

МКОУ «Александровская  СОШ»

Организация учебного процесса с обучающимися с ОВЗ

в условиях инклюзивного обучения (из опыта работы)

Тамулевич Николай Иванович,

МКОУ «Клеванцовская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год

Виноградова Галина Павловна,

руководитель РМО

8

Учителей

технологии,

ИЗО, музыки

Молина

Валентина

Станиславовна

Метод проектов на уроках технологии, музыки, ИЗО

(из опыта работы)

Киселева Ирина Александровна,

МКОУ «Адищевская СОШ»,

педагоги РМО

Создание ситуации успеха  на уроках и во внеурочное время

(из опыта работы)

Фомин Валерий Николаевич,

МКОУ «Красноборская ООШ»,

педагоги РМО

Организация учебного процесса с обучающимися с ОВЗ

(из опыта работы)

Молина Валентина Станиславовна,

МКОУ «Островская СОШ»

Использование современных информационных технологий в

образовательном процессе на уроках технологии

(из опыта работы)

Смирнов Юрий Анатольевич,

МКОУ «Островская СОШ»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год

Молина Валентина Станиславовна,

руководитель РМО

10

Педагогов

дополнительного

образования

Дурандина

Светлана

Николаевна

1.О реализации «Концепции развития дополнительного

образования детей и молодёжи на период  до 2030 года».

2. Использование государственных  символов РФ при

обучении и воспитании детей и молодежи.

Сапогова Светлана

Константиновна,

директор МБУ ДО ДЮЦ

«Импульс»

Проектная деятельность в дополнительном образовании.

Творческий проект «Дети – детям»

Дурандина Светлана Николаевна,

методист МБУ ДО ДЮЦ

«Импульс»

Краткосрочная программа «Трудовое лето»
Тихомирова Екатерина Витальевна,

педагог доп.образования МБУ ДО

ДЮЦ «Импульс»

Творческий проект «Импульс» – движение вперед»

Апушкина Светлана

Александровна, педагог

доп.образования МБУ ДО ДЮЦ

«Импульс»

Исследовательский проект «Волонтерская деятельность в

Островском районе»

Смирнов Сергей Владимирович,

педагог- организатор МБУ ДО

ДЮЦ «Импульс»

Патриотический проект «Юнармейский отряд»
Репьева Оксана Владимировна,

педагог доп.образования МБУ ДО

ДЮЦ «Импульс»

Творческий проект «Роспись деревянных досок»

Константинова Надежда

Владимировна, педагог

доп.образования МБУ ДО ДЮЦ

«Импульс»

Исследовательский проект «Семейные традиции» Русова Ольга Александровна,

педагог-психолог МБУ ДО ДЮЦ

«Импульс»

Исследовательский проект «Радуга – это радость» Иванова Карина Андреевна, педагог

доп.образования МБУ ДО ДЮЦ

«Импульс»

11

Секция педагогов

дошкольного

образования

Воронова

Светлана

Николаевна

Совершенствование содержания и технологий

дошкольного   образования как инструментов достижения

качества образования – диссеменация опыта работы

педагогов»

Воронова Светлана Николаевна,

руководитель РМО

Презентация  методической разработки «Развитие речи

дошкольников средствами театрализованной деятельности»

Суворова Елена Владимировна,

  МКДОУ детский сад «Калинка»

Презентация  методической разработки «Кладовая юного

инженера для детей старшего дошкольного возраста»

Кудряшова Светлана Викторовна

МКДОУ  детский сад «Рябинка»

Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год и  задачи на

2022-2023 учебный год
Воронова Светлана Николаевна,

руководитель РМО

12

Секция

руководителей

образовательных

организаций

Соловьёва Ирина

Евгеньевна

1. Итоги мониторинга системы воспитания.

1.2 Успешная практика по взаимодействию семьи и школы

(МКОУ «Островская СОШ»)

Домбровская Марина Николаевна,

ведущий специалист отдела

образования

Смирнова Наталия Михайловна,

директор школы

2. Итоги мониторинга по выявлению, поддержке и развитию

способностей и талантов у детей и молодёжи.

2.2 Успешная практика МКОУ «Клеванцовская СОШ» по

работе с обучающимися, имеющими повышенный

уровень способностей, по индивидуальным

образовательным маршрутам.

Баранова Ольга Алексеевна,

методист отдела образования

Абронов Александр Николаевич,

директор школы

3. Итоги мониторинга эффективности руководителей
Титова Елена Александровна,

заместитель заведующего отделом

образования

Приложение № 4

Утверждено приказом

отдела образования

от 24.06.2021 г № 129–п

План заседания «Школы молодого педагога»

                Начало работы  9 ч. 30 мин.

                Место работы: МКОУ «Островская СОШ»

1. Круглый стол «Молодой педагог: вчера, сегодня, завтра» (Маркова Л.А, заведующий РМК).

2. Презентация материалов методического конкурса:

 «Применение арт-технологий на уроке в начальной школе, как средства повышения мотивации учебной деятельности младших

школьников» (Пухова Наталья Валерьевна, МКОУ «Островская СОШ»).

 Обучающий  макет «Чистые зубы – залог здоровья» для детей дошкольного возраста (Мацуева Ксения Сергеевна, МКДОУ

детский сад «Рябинка»).

Приложение № 5

Утверждено приказом

отдела образования

от 24.06.2021 г № 129–п

Форма заявки на участие в августовской конференции 2022 года

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15ykNibXKz8AJJzX4pzjgi9PhLg6JPQTq2VKXanV2Jlc/edit?usp=sharing

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15ykNibXKz8AJJzX4pzjgi9PhLg6JPQTq2VKXanV2Jlc/edit?usp=sharing

Приложение № 6

Утверждено приказом

                                                                                                                                         отдела образования

                                                                                                                                                от 24.06.2021 г № 129-п

Подготовка мультимедийных презентаций

Требования к оформлению презентаций:

1. В презентации должна быть отображена работа образовательной

организации в течение 2021-2022 учебного года.

2. Продолжительность презентации не более 5 минут.

3. Переходы между слайдами в автоматическом режиме, в одном стиле (через

10 секунд).

4. Цветовое оформление в одном стиле.

5. Минимальное применение анимационных эффектов.

6. Корректное размещение таблиц, диаграмм, изображений.

7. В презентации на слайдах используется минимум текста (только названия

слайдов и подписи к фотографиям).

8. Приветствуется оформление презентации в формате видео.